VARIE LECTONES.

²⁴⁸¹ In qua erant, videtur quod si vicissent, ut non peccarent tentati *ms.* quia pro quod *ms.* *Vict.* 19. in qua erant, videtur quia si vicissent intemptati non peccarent *ms.* *Vict.* 3. in qua videtur quia si vicissent; ut non peccarent tentati ²⁴⁸² Quod ultra peccare *ms.* ut peccare ²⁴⁸³ Qui victi *ms.* *Joly* qui victi ²⁴⁸⁴ Esse non possint *ms.* *S. Mich.* esse non possent ²⁴⁸⁵ Valere justitiam ad *ms.* et edit. *Goth.* valere injustitiam ad ²⁴⁸⁶ In servitute *ms.* in servitute ²⁴⁸⁷ Prima persuasionem *ms.* prima suasionem ²⁴⁸⁸ Tota, quæ erat *ms.* tota erat ²⁴⁸⁹ Facere scivit, sic a peccato Adæ secernere voluit ita *ms.* facere, sic scivit a peccato Adæ secernere, ita ²⁴⁹⁰ Si non peccasset *ms.* si non peccassent ²⁴⁹¹ Hoc non repugnat *ms.* *Vict.* 19. hoc repugnat ²⁴⁹² Et potest fieri *ms.* *Joly* etiam potest fieri ²⁴⁹³ Tuæ videlicet, si quod dixerò major non confirmet *ms.* et edit. *Goth.* videlicet, ut si quid dixerò quod major non confirmet ²⁴⁹⁴ Quam angeli perditii *ms.* *Vict.* *Gem.* *Bec.* quam sint angeliti perditii *ms.* *Joly* quam sint reprobi ²⁴⁹⁵ Puto animæ *ms.* puto esse animæ ²⁴⁹⁶ In his rebus *ms.* in hujusmodi rebus ²⁴⁹⁷ Sit determinent *ms.* *Vict.* sit determinant *ms.* *Cister.* sit determinetur ²⁴⁹⁸ Ut per angelos *ms.* *Bec.* *Gem.* *Vict.* ut et per angelos ²⁴⁹⁹ Si boni angeli tantum designantur per utramque, idem est, quod si solum per angelos Dei; sic vero tota cœlestis civitas, hic est sensus, quia tandiu, etc., *ms.* *Joly* Si boni angeli tantum designantur, per utramque idem est. Quod si solum per angelos Dei tota cœlestis civitas, hic est sensus, quia tandiu, etc. ²⁵⁰⁰ Tandiu assumuntur *ms.* *Vict.* et *Joly* tandiu assumuntur ²⁵⁰¹ Sanctos autem homines *ms.* *Vict.* 19. sanctos autem angelos ²⁵⁰² Possent vocari *ms.* possunt vocari ²⁵⁰³ Unde et ipsi confessores atque martyres *ms.* unde ipsi confessores atque martyres

veritatem, Dei nuntius, id est, angelus ejus est ²¹⁷⁶. A bus angelos, qui ceciderant, restauraret. Bos. Certum est. Ans. Tales ergo oportet esse homines in illa civitate superna, qui pro angelis in illam assumuntur, quales illi futuri ²¹⁷⁷ ibi erant, pro quibus ibidem erunt, id est, quales nunc sunt boni angeli; alioquin non erunt restaurati qui ceciderunt: et sequetur quia ²¹⁷⁸ Deus aut non poterit perficere bonum quod incepit, aut poenitebit eum tantum bonum incepisse: quæ duo absurda sunt. Bos. Vere oportet ut ²¹⁷⁹ æquales sint homines bonis angelis. Ans. Boni angeli unquam peccaverunt? Bos. Non. Ans. Potesne cogitare quod homo, qui aliquando peccavit, nec unquam Deo pro peccato suo satisfacit ²¹⁸⁰, sed tantum impunitus dimittitur, æqualis sit angelo, qui nunquam peccavit? Bos. Verba ista cogitare et dicere possum; sed sensum eorum ita cogitare nequeo; sicut falsitatem non possum intelligere veritatem esse. Ans. Non decet ergo Deum, hominem peccantem ²¹⁸¹ sine satisfactione ad restaurationem angelorum assumere perditorum ²¹⁸², quoniam non patitur veritas, eum levare ad æqualitatem bonorum ²¹⁸³. Bos. Sic ostendit ratio. Ans. Considera etiam ²¹⁸⁴ in solo homine, sine eo quia ²¹⁸⁵ debet angelis æquari, utrum eum taliter Deus ad beatitudinem ullam ²¹⁸⁶, vel talem qualem habebat antequam peccaret, debeat provehere. Bos. Dic tu quod cogitas ²¹⁸⁷; et ego considerabo prout potero. Ponamus divitem aliquem in manu tenere margaritam pretiosam, quam nunquam pollutio ulla ²¹⁸⁸ tetigit, quamque nullus alius possit amovere de manu ejus, nisi ipso ²¹⁸⁹ permittente: et eam disponat recondere in thesaurum suum, ubi sunt ²¹⁹⁰ charissima et pretiosissima quæ possidet. Bos. Cogito hoc, velut ante nos. Ans. Quid, si ipse permittat eandem margaritam ab aliquo invidio excuti de manu sua in cœnum, cum prohibere posset ²¹⁹¹, ac postea eam de cœnosumens, pollutam et non lotam in aliquem locum suum mundum et clarum, deinceps illam sic servaturus, recondat: putabistis illum sapientem? Bos. Quomodo hoc possum?

CAPUT XIX [al., XVIII].

Quod homo non possit salvari sine peccati satisfactione.

Ans. Constat Deum ²¹⁹² proposuisse ut de homini-

VARIE LECTIONES.

²¹⁷⁶ Angelus est. *ms. et edit. Goth.* Angelus ejus est *ms. Vict.* Angelus Dei est. ²¹⁷⁷ Cur non est bonus *ms. Vict.* cur non etiam bonus ²¹⁷⁸ Homo dicitur angelus *ms. et dit. Goth.* homo dicitur angelus ²¹⁷⁹ Ut æstimo *ms. ut puto* ²¹⁸⁰ Hominum procreatio *ms. Joly* procreatio populi ²¹⁸¹ Electorum hominum compleatur *ms. Joly et Vict. omitt.* hominum ²¹⁸² Cessabit esse hominum *ms. Vict. 19. omit.* esse ²¹⁸³ Quot angeli Dei *ms. Gem. Joly S. Mich. Vict. 19.* quot sunt sancti angeli Dei ²¹⁸⁴ Et hoc uno modo *ms. et uno solo modo ms. Joly solus, pro, solo* ²¹⁸⁵ Filiorum Dei; item quia *ms. filiorum Israel, id est quia* ²¹⁸⁶ Et colligitur *ms. Vict. 3. et 19. Bec. Gem. Joly et colligetur* ²¹⁸⁷ Tot assumuntur *ms. Vict.* tot assumuntur ²¹⁸⁸ Non sequitur *ms. Bec. et Gem.* non sequitur ²¹⁸⁹ Restaurandi sunt *ms. Vict. Gem. Bec. Joly* restaurandi sint ²¹⁹⁰ Si diceretur *ms. si dicitur* ²¹⁹¹ Ratæ non sint *ms. Vict.* ratæ sint ²¹⁹² Frustra factum *ms. Vict.* frustra hoc factum ²¹⁹³ Hoc dices *ms. Vict. 3. et 13. Joly et Cister. hæc dicentes* ²¹⁹⁴ In *ms. caput 19 incipit ab his*: Constat Deum, etc. ²¹⁹⁵ Quales illi futuri *ms. Cister. omit.* illi ²¹⁹⁶ Et sequitur quia *ms. et sequetur quia* ²¹⁹⁷ Vere oportet ut *ms. Vict.* unde oportet quod ²¹⁹⁸ Pro peccato satisfacit *ms. Joly* pro peccato suo satisfacit ²¹⁹⁹ Hominem peccatorem *ms. et edit. Goth.* hominem peccantem ²²⁰⁰ Sumere perditorum *ms. Vict. Joly et S. Mich.* assumere perditorum ²²⁰¹ Æqualitatem angelorum *ms. Gemmet. Beccens. Vict. 3. et 13. Cister. S. Mich. et Joly* æqualitatem beatorum *ms. Becc. 2. Vict. 19. et edit. Goth.* æqualitatem bonorum ²²⁰² Considera etiam *ms. Joly* consideratio etiam ²²⁰³ Sine eo quod *ms. sine hoc quia* ²²⁰⁴ Ad beatitudinem illam *ms. Gem. Bec. Vict. Joly et edit. Goth.* ad beatitudinem ullam ²²⁰⁵ Dic quæ cogitas *manuscripta Gemmet. Beccens. Joly, Vict. 3. et 13. Cisterciense et editio Gothica* dic tu quod cogitas *ms. Vict. 19.* dic tu prout cogitas ²²⁰⁶ Nunquam pollutio ulla *ms. Vict.* nullo unquam pollutio ²²⁰⁷ Nisi ipso *ms. Joly* non ipso ²²⁰⁸ Ubi sunt *ms. Joly* ubi sint ²²⁰⁹ Tamen prohibere posset *ms. cum prohibere possit*

nam nonne esset satis ²⁵⁰⁸ melius, ut margaritam A suam mundam teneret et servaret quam pollutam? ANSEL. Nonne similiter faceret Deus, qui hominem angelis sociandum sine ²⁵⁰⁹ peccato, quasi in manu sua, tenebat in paradiso; et permisit ut accensus invidia diabolus eum in lutum peccati, quamvis consentientem, dejiceret? Si enim prohibere vellet diabolum, non posset tentare hominem. Nonne, inquam, similiter faceret, si hominem peccati sorde maculatum, sine omni levatione, id est, absque omni satisfactione, talem semper mansurum, saltem in paradysum, de quo ejectus fuerat, reduceret? Bos. Similitudinem, si Deus hoc faceret, negare non audeo; et idcirco eum hoc facere posse non annuo ²⁵¹⁰. Videretur enim aut quod proposuerat peragere non potuisse, aut boni propositi eum pœnituisse: quæ in Deum cadere nequeunt. Tene igitur ²⁵¹¹ certissime quia sine satisfactione, id est, sine debiti ²⁵¹² solutione spontanea, nec Deus potest peccatum impunitum dimittere, nec peccator ad beatitudinem vel talem, qualem habebat antequam peccaret, pervenire: **84** non enim hoc modo repararetur homo vel talis, qualis fuerat ante peccatum. Bos. Rationibus tuis omnino ²⁵¹³ contradicere non possum. Sed quid est, quod dicimus Deo: *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. vi): et omnis gens orat Deum, quæa credit ²⁵¹⁴, ut dimittat sibi peccata? Si enim solvimus quod debemus, cur oramus ut dimittat. Nunquid Deus injustus est, ut iterum exigat quod solutum est? Si autem non solvimus, cur frustra oramus ut faciat quod, quia non convenit, facere non potest? Ans. Qui non solvit, frustra dicit: *Dimitte*; qui autem solvit ²⁵¹⁵, supplicat; quoniam hoc ipsum pertinet ad solutionem, ut supplicet: nam Deus nulli quidquam debet, sed omnis creatura illi debet: et ideo non expedit homini ut agat cum Deo, quemadmodum par cum pari. Sed de hoc non est opus nunc tibi ²⁵¹⁶ respondere. Cum enim cognosces cur Christus mortuus est, forsitan per te videbis quod quæris. Bos. Sufficit ergo mihi nunc ²⁵¹⁷, quod de hac quæstione respondes. Quod autem nullus homo ad beatitudinem pervenire queat cum peccato, aut solvi a peccato, nisi solvat quod rapuit peccando, sic aperte monstrasti, ut, etiam si velim, non possem dubitare.